
2013年10月31日  

 

日本看護系大学協議会 会員校  

看護系大学大学院 研究科責任者 様  

 

 

                一般社団法人日本看護系大学協議会  

                         代表理事  片田 範子  

                日本看護系大学協議会高等教育行政対策委員会 

委員長   太田 喜久子  

 

 

平成２５年度文部科学省大学における医療人養成推進等委託事業  

「教育体制充実のための看護系大学院における教育者養成に関する調査研究」に  

関する研究協力について（依頼）  

 

 

拝 啓  

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

日頃より日本看護系大学協議会の活動に際しましては、格別のご理解とご協力を賜り、

誠にありがとうございます。  

このたび、高等教育行政対策委員会では、文部科学省から平成２５年度「大学における

医療人養成推進等委託事業」を受け、看護系大学の教育体制充実のために、「看護系大学

院の教育の質保証に係る調査研究」の一環として、本調査に取り組んでおります。  

同封致しました研究概要および調査票をご確認の上、研究へのご協力をお願い申し上

げます。  

 

敬 具  

 



2013年10月31日  

 

日本看護系大学協議会 会員校 様  

看護系大学大学院 研究科責任者 様  

 

日本看護系大学協議会高等教育行政対策委員会 

委員長   太田 喜久子  

         教育体制充実のための看護系大学院における教育者養成に関する  

調査研究プロジェクト  

担当代表  松谷 美和子  

 

平成２５年度文部科学省大学における医療人養成推進等委託事業  

「教育体制充実のための看護系大学院における教育者養成に関する調査研究」に  

関する研究協力について（依頼）  

 

拝 啓  

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

日頃より日本看護系大学協議会の活動に際しましては、格別のご理解とご協力を賜り、

誠にありがとうございます。  

日本看護系大学協議会の会員校は2013年217校となり、全国の大学の4分の1が看護系

学部･学科を有する時代になりました。1992年の「看護師等の人材確保の促進に関する

法律」公布以降の看護系大学の急速な増加にともない、看護系教員の量的確保、質的担

保が十分でないという事態がおこっています。これに対するためにも看護系大学の教育

体制を充実させ、教育力を持った人材育成を推進することは喫緊の課題であるといえま

す。  

このたび、高等教育行政対策委員会では、文部科学省から平成２５年度「教育体制充実

のための看護系大学院における教育者養成に関する調査研究」を受け、看護系大学博士

後期課程を設置している大学の博士前期・後期課程における教育力育成に関わる教育内

容と展開方法、教育体制の実態および課題を明らかにすることを目的として本調査に取

り組んでいます。なお、本調査における教育力とは、大学院生の「学生を教え育む力」

のことをいいます。 

以下の同封書類をご覧いただき、研究へのご協力をお願い申し上げます。  

敬 具  

記  

１．研究概要  

２．看護系大学大学院研究科責任者調査票（1部）  

３．看護系大学大学院研究科看護教員調査票（3部）  

＊大変恐縮ですが、看護教員調査票は、原則として博士前期・後期課程の教育に携わっている教

員３名の方に配付方お願い申し上げます。教員３名の選定基準は次ページの研究概要をご覧くだ

さい。 


